
Wstęp: rozumienie sakramentów. 
Czym jest sakrament? 
Zgodnie z KKK z 1992 r. art. 1210: Sakramenty Nowego Prawa zostały ustanowione 
przez Chrystusa. Jest ich siedem: chrzest, bierzmowanie, Eucharystia, pokuta, 
namaszczenie chorych, sakrament święceń i małżeństwo. 
Do soboru Trydenckiego sakramentem określano około 30 wydarzeń, w tym m.in. 
pogrzeb, święcenie pokarmów, błogosławieństwa, … 
 W II poł. XVI w. Sobór Trydencki przyjął, że sakramenty to tylko te, które ustanowił 
Jezus, dające szczególne łaski i są opisane w Piśmie świętym;  

Sakramenty są widzialnym i skutecznym znakiem niewidzialnej łaski Boga  

Chrzest: słowa z Pisma św. : 

Nawróćcie się i niech każdy z was ochrzci się w imię Jezusa Chrystusa na 
odpuszczenie grzechów waszych, a weźmiecie w darze Ducha Świętego" (Dz 2, 38). 

Zatem przez chrzest zanurzający nas w śmierć, zostaliśmy razem z Nim pogrzebani 
po to, abyśmy i my wkroczyli w nowe życie (Rz 6, 3-4) 

Znak: polanie wodą,  

(Namaszczenie olejem świętym jest obrzędem dopełniającym, ale niekoniecznym). 

Bierzmowanie znakiem jest namaszczenie krzyżmem świętym 

słowa z Pisma św. : „Ta pełnia Ducha nie miała pozostać jedynie udziałem Mesjasza, 
ale miała być udzielona całemu ludowi mesjańskiemu. Chrystus wielokrotnie 
obiecywał wylanie Ducha. Spełnił najpierw tę swoją obietnicę w dniu Paschy, a 
następnie w sposób bardziej zdumiewający w dniu Pięćdziesiątnicy. Apostołowie 
napełnieni Duchem Świętym zaczynają głosić "wielkie dzieła Boże" (Dz 2, 11), 

Pokuta: 

słowa z Pisma św. : „Po tych słowach tchnął na nich i powiedział im: «Weźmijcie 
Ducha Świętego!10 23 Którym odpuścicie grzechy, są im odpuszczone, a którym 
zatrzymacie, są im zatrzymane»11. Ew. J.) 

Widzialny znak: to nasze grzechy 

Namaszczenie chorych jako ostatnie z namaszczeń,  

słowa z Pisma św. : Jk 5,14-15 Choruje ktoś wśród was? Niech sprowadzi kapłanów 
Kościoła, by się modlili nad nim i namaścili go olejem w imię Pana*. A modlitwa pełna 

I katecheza:  
ROZUMIENIE SAKRAMENTÓW 

(Notatki własne) 
Sakrament Eucharystii – Najświętszy Sakrament. 
Wspólnota ZR jest w nieustannej formacji, chce wzrastać w 
świętości. 
Postępować w głębszym rozumieniu sakramentów.



wiary będzie dla chorego ratunkiem i Pan go podźwignie, a jeśliby popełnił grzechy, 
będą mu odpuszczone. 

Znak: Namaszczenie olejem świętym 

Sakrament święceń 
Tradycyjnie uznaje się, że ustanowiony został razem z sakramentem Eucharystii 
w wieczerniku. Jednakże szczególnym znakiem święceń jest gest obmycia nóg 
Apostołom. W kulturze żydowskiej, w obrzędzie święceń kapłańskich, następowało 
zanurzenie w wodzie lub przynajmniej obmycie nóg. Piotr w pierwszej reakcji, był 
zaskoczony, bo wiedział, że ten gest jest zarezerwowany dla kapłanów. Gdy Jezus 
powiedział, „nie będziesz miał udziału”, zrozumiał o co chodzi. 
Trzy stopnie święceń:  

• diakonat, caritas -posługa) 

• prezbiterat – udzielanie sakramentów i głoszenie słowa Bożego 

• episkopat (biskup) - najwyższy stopień 

Znak: nałożenie rąk przez Biskupa. 

Sakrament małżeństwa: znakiem są małżonkowie, którzy wyrażają zgodę na 
wzajemne przyjęcie i oddanie się. 

Sakrament Eucharystii (krótko - wstępnie) 
• Sanctissimus sacramentum 

• Stosuje się nazwy: msza święta, komunia, wieczerza, uczta, … 

• Nadzwyczajny szafarz udziela jedynie Komunii, nie sprawuje sakramentów. 

Sakramenty udziela się tylko żywym, więc namaszczenie chorych można udzielać do 
2 godzin po ustaniu akcji serca, ponieważ nie wiadomo dokładnie, kiedy następuje 
odłączenie duszy od ciała. Teologicznie: śmierć to oddzielenie ciała od duszy. 

Chrzest jest bramą wszystkich sakramentów. 

Wyróżnia się: 
• sakramenty wtajemniczenia: chrzest, bierzmowanie i Eucharystia 

• sakramenty uzdrowienia: pokuta i namszczenie 

• sakramenty w służbie Komunii i kościołowi: święceń i małżeństwa 




